

B é t s.

Auguszt. 15-dikén, négy rendbéli bútsuzások voltak az Udvarban. Bútsút vettek t. i. a' Tsászf. 's Kir. F. Háztól, *Lukka*, *Génua*, és *Ragusa* K. Társaságoknak rendkívülvaló Követtjeik; úgy nem különben *Hamburg* Szabad Tsászf. Városának két Küldöttjei is, kik tsupán öröm-jelentés, és bóldog uralkodásnak kívánása végett küldettek ő Tsászf. Felségéhez.

Károly Fő Hertzeg, *Tsch Országba* indúlt Aug. 20-dikán. — Az előtt való éjtzakán *Bétsbe* érkezett a' Frantzia Király' iffjabb Testvére *Károly Filop* — az úgy nevezetett *Artéfiái* Gróf — huszad magával. A' *Spanyol* Követhez szállott. Más napra kelve, meg jelent az Udvarban. — Estvére, tsak azért is bé mentek sokan a' Teátromba, mivel reménylették, hogy ott meg láthatják ezt a' nevezetes Kir. Hertzeget. Vátiq is vigyázták, a' *Spanyol* Követ' Logéjában; de nem vólt ott. Tsak hamar azonban magához hivatja a' Tsászfárné a' *Spanyol* Követnét, ki is hogy vizsgálta tért a' Tsászfárnétól, ki küldötte a' Férjét a' Teátromból. Kevés idő múlva ezentúl meg jelent az *Artéfiái* Gróf a' Tsászfári Logéban, kit a' Tsászfárné fel kelve fogadott, 's maga mellé ültetett; a' teátromi Gyülekezet pedig háromszori tapsolással jelentette, szemléléséből vett örömét, mellyet ő Kir. Hertzege maga meg hajtásával vizsontagolt. Ném sokára azután, a' Tsászfár is bé jött a' Logéba, a' midőn fel ugorván székeről az *Artéfiái* Gróf, által akarta azt engedni ő Felségének; de a' Tsászfár és a' Tsászfárné addig kényszerítették, hogy újra le ült előbbeni helyére. Igen szép növése, 's kellemetes tekintete vagyon. Veres színü kabátot visel, mellynek előlről való bal részére a' Sz. Lélek' Rendje tzimere van varva. A' válláról, széles kék pántlika függött le pantallér formálag. Aug. 21-dikén (Vasárnap) az

Q

Ud.

Udvarnál ebédelt. — Tegnap már el ment: hanem úgy értjük, hogy jelen fogna lenni *Prágában* a' Koronázás' pompáján. Vele vagynak több Követői között: ama nevezetes néhai Frantzia Miniser *Calonne* *), H. *Polignac*, 's Gróf *Eszterházy Bálint* **).

A' múlt héten, egynehány izben öszve gyűltek vólt Tsászár ö Felsége, *Lary Fő Hadi Vezér*, 's B. *Spielmann* H. *Kaunitz*hoz. — Mitsoda fő tárgyak foroghattak fenn ezen nagy Fők között, nem irhajuk: mert magunk se tudjuk. — Azt azonban nem ok nélkül véllyük, hogy a' *Prussz.* Ud-

*) Ez az *Ur*, tsak néhány hetekkel érkezett vissza ez előtt *Londonból*, a' hová küldetett vólt (a' mint a' közönséges vélekedés tartja) a' *Fran. Kir. Hertzegektől* seggitségért. — *Kitsinben* múlt el, hogy vissza jövet a' *Rajna* vizébe nem veszett. A' mint t. i. a' *Rajna* partján utazott volna: ki esett hirtelenséggel, egy lónak neki szelesedése miá a' nyújtó-szeg, 's külön vált a' kotsinak első része a' hátúlsó felétől, és *Calonne Ur* a' kotsi hátúlsó felében le fordúlt a' nyerges lóval együtt a' vízbe.

**) Ez, annak a' Gróf *Eszterházinak* az *Unokája*, a' ki még *Bertsényivel*, *Desöfyyvel*, *Ebergényivel* 's a' t. költözött vólt által, H. *Rákóczy György* szerentséje meg - tsökkenésével *Frantzia Országba*, 's ugyan ott meg is telepedett. Meg látogatta az itt lakó *Gr. Eszterháziakat*, kikhez nagyon hasonlít ábrázattyára nézve. Magas szál *Ember*, testes, 's egy kevesse kantsal. A' *Revolutzió* előtt, egy *Frantzia Huszár Regimentnek* *Vagyonoiffa* vólt. — A' *Felesége*, *Németalföldön* tartózkodik 4 magzatjaival.

Udvarral kötendő Frigy, ki nem maradt a' tanátskozás' tárgyai közzül.

Bizonyosnak halljuk, hogy a' jövő hónapban személynél is öszve fognának *Pilnitzben* (a' *Saxóniai Választó Hertzeg'* igen szép és pompás mulató Kastélyában, *Dresddához* 1 mértföldnyire) találkozni ő Felsége a' Tsászárral, és a' *Prussziái Király*; 's ugyan akkor magok, és az *Orosz Udvar* között tökéletességre hajtani a' Frigyet, a' melly Frigy nem csak az egymás' óltalmazását; hanem az egymás mellett való ki-kelest is magában fogja foglalni (*Foedus defensivum & offensivum*). Ezen Frigynél fogva, mind a' három Hatalmasságok lejjebb szállíthatják, 's valósággal igyekeznek is szállítani, a' magok fegyveres Népeiknek számát, melly le-szállítás által legalább is három millióval kevesedik a' mi *Udvarunk'* esz. költsége. — Mikor pedig az *Udvarok'* költségei kevesednek; akkor természet szerént a' Státusok' terhei is könnyebbednek: és így jóra tzeleznek az említett három *Udvarok*.

Tegnap indult el, reggeli 7 óra után a' Fels. Tsászárral, *Ferentz Fő Hertzeggel* együtt *Tseh Országba*. — Nem igen sok aggodást fognak okozni a' *Postamestereknek*, a' számokra kívántató lovak' kiállítatásával: mert mind öszve két könnyű kotsin indultak, kísérekkel együtt. Magok nevezetesen a' Felségek, csak egy közönséges fél fedelű; 's két lovás posta-kotsira ültek, minden inas nélkül. A' második kotsi is fél fedelű volt, hanem módosabb az elsőnél, 's ezt 4 ló vitte.

Augst. 27-dikén, a' Tsászárné is el indul *Prágába*, a' maga második Leányával *Mária Anna Fő H. Alszonnyal* együtt. Ezen Fő H. Alszony, most 21 esztendő; 's *Prágában* fog maradni, az oda való Apátzák' Fejedelem-Alszonyának. Húsz ezer forintot ajánlott számára *Tseh Ország* esztendőnként. Jövendőbeli élete' módjához alkalmaztatott innapi ruhái nem régen

készültek el, mellyek között főképpen egy, különös szépségű. Igen méltóságos fekete selyem materiából készültt tudni illik, és setét-kékellő pillangókkal felségesen ki van rakva.

Ferentz Fő Hertzeg' Hitvesét, nem engedi mostani terhes állapotja el menni *Prágába*.

Aug. 20-dikán, azt a' hirt hozta egy Orosz Kurir H. *Gallitzinhez*, hogy az Oroszok és Törökök között is meg készült legyen a' Békesség. — Mitsoda fel-tételek alatt? még nem közölhettyük.

Aug. 21-dikén nevezte ő Felsége, Gr. *Teleky Sámuel* ő Kegyelemességét *Erdély Ország' Kántzelláriussává*. — Ezen a' napon tartatott Sz. István Király' Innepe az ide való Magyar Gyülekezet' Templomában, holott is meg jelent a' végre a' Magyar és Erdély Országi Udvari Kántzellária. Jelen vólt az itthonn lévő Ns Magyar Testörzöknek is nagy része. Vóltak más Urak's Affzonyosságok is szép számmal, mindnyájan fényes nemzeti köntösökben. Tíz órakor kezdődött a' Predikáttzió, mellyet minekutánna kellemetes ékesen szóllással el mondott vólna T. P. *Isaurus*, nyomtatásban is ki osztogattatott Halgatóinak. Ez a' tzimje: *Ditsőfféges Szent Istvánnak, Magyar Ország' első Királynak, és Apostolának Ditsérete, mellyet a' Bétsi N. Magyar Nemzet' Nemzeti Inneplése alkalmatosságával meg magyarázott Péter Isaurus, Kaputzinusok' Szerzetebéli Pap, és Bétsben a' Nemes Magyar Nemzetnek közönséges Lelki Tanítója*. Nyóltzad rétbén, 41 lapot vagy óldalt téfszen maga a' Predikáttzió. — Követte a' predikáttziót igen szép énekes és musikás Mise, mellyben fő szolgálatot tett, a' Magyar Országi Kántzelláriánál Udv. Tan. Hivatalt viselő *Okolitsányi Püspök* ő N. ga. Mellette 8 kis Papok szolgáltak. — Két német Granatérosok vóltak állítva a' Templom' ajtajára, kik a' bé menni kívánó német öltözetű Féjfiakat's Affzonyokat meg kérdezték:
Tut/sz

Tut/sz Matyar? 's a' ki nem tudott magyar feleletet adni, bé nem erefsztették. — Talám éppen ezért maradtak el ezen jeles Nemzeti Inneplésről némelly Méltóságoknak Magzattyaik, minthogy féltek, hogy majd nem tudnak felelni a' *Tut/sz Matyar?* kérdésre, 's vissza találnak igazíttatni. — Gróf *Károlyi Antal* ö Kegyelmessége, meg nem jelenhetett, mivelhogy újra igen rosszul lett.

Gróf *Eszterházy Ferontz*, még nem érkezett vissza *Szisztóvból*; de várják minden nap, 's innen *Prágába* megy a' Koronázásra.

A' *Würtembergi* Hertzeg 's Hertzegné, ide hagyták a' múlt héten *Béts Városát*. (Auguft. 14-dikén, együtt ebédelték vólt az Udvarral az Au-Kertben).

A' múlt Pénteken panaszolkodtunk vólt az itt uralkodott rekkenő melegek ellen, 's mindjárt az nap bé borúlt az ég, és azóltá gyakor izben hosszas essözések vóltak. Örömost panaszolkodnánk a' *Magyar 's Erdély Országi* hévségek ellen is, ha tudnánk, hogy ízép essözések követnék panaszunkat.

Magyar Ország,

Budáról, Auguft. 17-dikén.

„Örvendezve inneplették Ns *Pest Vármegye* Rendjei, a' magok F. Fő Ispánnoknak Nádor-Ispány ö Kir. Fő Hertzegségének Születése' napját ezen hónapnak 14-dikén. *Buda Városa'* majorja, 's az Ország' Háza valának a' közönséges örvenkezésnek helyei, Délutánni 6 órakor, ki ment Nádor Ispány ö Kir. Fő Hertzegsége, sok Méltóságokkal együtt az említett majorba, 's tizenkét Lovasok' futtatásoknak szemlélésével mülatták magokat. Ezerekre ment, az ide ki takarodott Népnek sokasága: melly tele torokkal kiáltotta az *Éllyent* a' Nádor-Ispánnak. 8 órakor meg világosítottak a' majornak sétáló úttzái, 's az abban lévő épü-

épület, úgy nem különben az ezen alkalmatosságra készültt öröm-alkotvány is, mellyen tsak magán 8000 métsek ragyogtak. Egy sátor is vólt készítve, mellyben ingyen kapta ki ki a' frissítő étkeket 's italokat; benn az épületben pedig szabad Bál adatott a' Népnek. 9 órakor oda hagyta a' majort Nádor Ispány ő K. F. H., 's bé jött az Ország' Házához; és minekutánna el végezte volna a' vatsorát a' kisebb Szalában, ment a' nagyobb Szalába, a' hol szabad Bál tartatott.

Folytatja a' maga Elölülőségét Nádor Ispány ő Kir. Fő Hertzegsége mind a' Deputátzióknál, mind a' F. Helytartó Tanátsnál, melly most a' Kir. Palotában tartja a' maga gyűléseit. A' jövő héten által veszi ő Fő H. ge a' Septemv. Táblánál való Elölülést is.

Pestről, Auguszt. 19-dikén. „Tegnap délután az ide való polgári stuttzos Seregnek gyakorló helyére lovaglott Nádor-Ispány ő Kir. Fő Hertzegsége, az egész Generálissággal, és sok más Fő Uraságokkal együtt. Midön közelgetett volna a' lövöldöző hely felé: ékes török musika zengett elibe; a' lövöldöző hely előtt fel állított győzedelmi kapuhoz érkezhén pedig, rövid közöntéssel fogadtatott a' polgári Sereg' Kapitány-nyától, 's több Tisztjeitől. Le szállván lováról, lőtt egynehányat ő Fő Hertzegsége, 's a' tzélt derekassan találta; azután tsak hamar ismét lóra ült, 's nehányad magával a' *Ketskeméthi* Linea felé ki lovaglott. Villza jövet, bé ment Primás ő Eminenziajához; de ott sem sokáig mulatván, 8 óra előtt ismét vissza ment *Buddra*.

Bóldogúltt Fejedelmünk *II. József*, olly rendelkezést tett vala a' többek között, mint tudjuk, az Oskolákra nézve, hogy azon pénzből, melyet a' tehetösebb Ifjútság tartozott vólt fizetni hónaponként a' tanításért, a' szegény sorsú Tanulóknak jó igyekezetek, előmenetekhez képest alkalmaztatott érdem-pénzzel segítették. Ezen

ér-

érdem, vagy jutalom-pénz (didactrale Stipendium) osztogatás meg fog már most szünni: melyhez képest a' jó igyekezetű szegény Tanulók' neveiknek, a' F. Helytartó Tanátshoz való fel-küldözgetése is el marad ezentúl.

Somogy Vármegyéből írják, hogy ott a' lenek igen szépek; de sarjú igen kevés lesz: mert elégette a' füvet a' Kánikulai meleg.

E r d é l y O r s z á g.

Kolosvárról, Aug. 11-dikén. „A' mely hivatalbéli választások Jul. 30 dikán estek meg, következő renddel tétetének Aug. 8-dikán közönségesekké:

Ország - Generálisságra választattak

A' Katholikusok közül: *Kálnoki Sándor* 96, *Gróf Gyulai Sámuel* 90, *Bartsai Abrahám* 90, *Gróf Teleki Ferentz* 67 voksokkal. — A' Reformátusok közül: *Gr. Bethlen Sándor* 104, *Gr. Bethlen Pál* Gen. 92, *B. Vessélnyi Miklós* 47 voksokkal. — Az Unitáriusok közül: *Simény János* 26, *Maurer László* 4, *Maurer Sámuel* 4, *Horváth Ferentz* 2 voksokkal.

Királyi Kintstartóságra

A' Katholikusok közül: *Gr. Kemény Farkas* 100, *Gr. Eszterházy János* 98, *Gr. Nemes János* 66 voksokkal. — A' Reformátusok közül: *Gr. Teleki Adám* 76, *B. Bánffy Farkas* 66, *B. Kemény Simon* 64 voksokkal. — Az Unitáriusok közül: *Suki László* 25, *Horváth Ferentz* 20, *Torotzkai Mihály* 16 voksokkal.

Tartományi (Provincialis) Kantzelláriusságra

A' Katholikusok közül: *Székelly Dávid* 122, *Cserei János* 65, *Gál János* 56 voksokkal. — A' Reformátusok közül: *Gr. Teleki Lajos* 92, *Türi László* 86, *B. Kemény Sámuel* 47 voksokkal. — Az Unitáriusok közül: *Sárosi Sámuel* 16, *Suki László* 15, *Horváth Ferentz* 10 voksokkal.

Fő Tartományi Biztosságra

A' Katholikusok közzül: Gróf Eszterházi János 93, Gál János 54, Gr. Bethlen József 48 voksokkal. — A' Reform. közzül: Gr. Bethlen Sándor 129, Gr. Teleki Lajos 61, Gr. Teleki Adám 55 voks. — Az Unit. közzül: Sárosi Sámuel 13, Horváth János 13, Suki László 12, Torotzkai Mih. 11 voksokkal.

Az Exaktória Táblánál való Elölülőségre

A' Katholikusok közzül: Gr. Eszterházi János 65, Gr. Bethlen József 56, Gál János 45 voksokkal. — A' Reform. közzül: Gr. Teleki Lajos 82, Katona Mihály 60, B. Kemény Sámuel 45 voks. — Az Unit. közzül: Kökösi András 20, Horváth Ferentz 16, Suki László 16, Torotzkai Mihály 13 voksokkal.

A' Kormányfőknél való Első Tanácsosságra választottak

A' Katholikusok közzül: Gróf Eszterházi János 96, Gr. Kálnoki Lajos 57, Gr. Bethlen Jós. 42 voksokkal. — A' Reform. közzül: Gr. Teleki Adám 63, Gr. Teleki Lajos 60, B. Kemény Simon 49 voks. — Az Unitár. közzül: Suki László 37, Horváth Ferentz 24, Torotzkai Mihály 23 voksokkal.

Második Tanácsosságra

A' Katholik. közzül: Gr. Kálnoki Lajos 46, Gál János 45, Kozta István 40 voks. — A' Ref. közzül: Gr. Teleki Lajos 67, B. Kemény Sámuel 39, Gr. Bethlen László 35 vokkkal. — Az Unit. közzül: Sárosi Sám. 22, Torotzkai Mih. 21, Horvát Fer. 19 voksokkal.

Harmadik Tanácsosságra

A' Katholikusok közzül: Gál János 43, Szegedi József 43, Kozta István 38, Cserei János 2-vok- 9

voksokkal. — A' Reform. közzül: *Katona Mih.* 37, *Türi László* 32, *Türi András* 25 voksok, — Az Unit. közzül: *Sárosi Sám.* 24, *Torotzkai Mih.* 18, *Horvát Fer.* 17 voks.

Negyedik Tanácsosságra

A' Kathol. közzül: *Szegedi József* 41, *Kosztai István* 40, *Gál János* 37 voks. — A' Ref. közzül: *Katona Mih.* 50, *Türi László* 41, Gr. *Teleki Dom.* 21, Gr. *Bethlen Ger.* 21 voks. — Az Unit. köz. *Sárosi Sám.* 23, *Horvát Fer.* 20, *Simény Elek* 13 voksokkal.

Ötödik Tanácsosságra

A' Kathol. közzül: *Szegedi József* 36, *Cserei János* 35, *Kosztai István* 29 voks. — A' Ref. köz. *Katona Mih.* 38, *Türi László* 34, *Balia Sám.* 31 voks. — Az Unit. köz. *Horvát Fer.* 23, *Suki László* 18, *Horvát Ján.* 15 voks.

Hatodik Tanácsosságra

A' Kathol. közzül: *Kosztai István* 33, *Szegedi Jós.* 32, *Cserei János* 28 voks. — A' Ref. közzül: *Balia Sám.* 39, *Katona Mih.* 30, *Türi Andr.* 28 voks. — Az Unit. köz. *Torotzkai Mih.* 28, *Sárosi Sám.* 21, *Kökösi And.* 16 voks.

A' Szász Nemzetből.

Hetedik Tanácsosságra választottak:

Heydendorf Mihály 105, *Szeli József* 90, *Straussburg Dániel* 87 voks.

Nyóltzadik Tanácsosságra

Kronenthal János 103, *Ahlfeld* 84, *Hannenheim István* 50 voks.

Bétsbe fel küldendő Követekül választottak, 's meg is eskettek: Gubernátor ö Kegyelmessége; Gr. *Gyulai József*, Gr. *Teleki Lajos*, B. *Bornemisza János*, Gr. *Bethlen László*; továbbá *Torotzkai Mih.*, *Sárosi Sám.*, *Bartha Ján.*, *Rosenfeld*, *Heydendorf*, *Tartler*, 's két Ítéző-Mester *Cserei*, és *Türi Urak*.

Hét

Hét Ország-Gyűlési Deputátziók rendeltettek, úgymint: 1.) A' Publiko-Politikumokban, vagy az Ország' alkotványát tárgyazó dolgokban. 2.) A' *Contributionali-Commissariatico-Militárékbán* (az adót, 's Katonaságot tárgyazó dolgokban). 3.) Az Urbáriálékban. 4.) A' Camerali-Montanistikumokban (a' Kamarát, 's Bányákat tárgyazó dolgokban). 5.) A' törvényi, 6.) ekklesiái, 7) tudományi dolgokban.

Az első Deputátziónak Elölülőjévé tétetett Gubernátor ö Kegyelmessége; a' másodiknak G. *Bethlen Sándor*; a' 3-dikének Gr. *Kemény Farkas* ö Kegy.; a' 4-dikének B. *Bánfi Farkas* ö Kegy.; az 5-dikének Gr. *Bethlen Pál* ö Kegy.; a' 6-kének Gr. *Eszterházi János*; a' 7-dikének Gr. *Teleki Ádám* ö Kegyelmessége.

August. 9-dikén végeződék szerentséssen az Ország Gyűlése, éppen a' századik Üléssel. — A' Vallás' változtatásának fel-szabadításában, és az Apostásia, 's ennek protzessusa nevezeteinek el törlésében, semmiképpen meg nem alkhátának egymás között a' Rendek. Erre nézve nem is hozatott a' Vallás' változtathatásáról Ország-Gyűlési Tzikkely; hanem csak az iraték bé a' Gyűlés' Jegyző-Könyvébe (Protokollumába), hogy mind a' Kormányfzék, mind az alsóbb Székek, és Tisztek szorossan a' Törvényhez tartsák magokat.

A' Magnások és Nemesek el végzék magok között, 's az Ország-Gyűlési Tzikkelyek' száma közzé is iraták 1.) Hogy a' Magnásság és Nemeség, nem külön Státus. Ehez képest 2.) nagyobb tekintet ne legyen egyikre, mint másakra a' tisztségek' rendiben. 3.) A' tiszttviselésben, vagy szolgálatban az idősbbé legyen az elsőség.

Köz

Köz akarattal meg határozzák a' Rendekek, hogy a' magokéból tíz ezer arany ajándékkal tisztelességük meg a' Felséget. A' Kir. Biztosnak adjanak ezer aranyat; a' Titoknokjának pedig két százat.

Ketten vagynak a' *Thurnfeld* Urak, kik B. *Rall* Kir. Biztos Úrral való Sógorságokért, fogadott Hazafiúságra méltóztattak minden taxa nélkül. Az egyik, Fő Strázsamester a' második *Székel* gyalog Regimentnél; a' másik Kapitány a' *Reiski* gyalog Regimentjében.

Austriai Belgyiom.

Tsak nem szűnnek a' *Belgák*, újjabb meg újjabb botránkoztató példáját adni azon szomorú igazságnak: melly nehéz legyen az igen neki vadultt Népet meg szelídíteni, 's vele az erőszakoskodásokat el hagyni. — *Gent* Városában történt a' múlt hónapnak 31-dikén, hogy némelly gorombáskodó Korheleket meg fenytettek a' *La Tour* Dragonysai. Ezt látván a' Nép, nössza félbe hagyja a' protesszió-jarást, öszve rohan, 's köveket szór a' Dragonysokra. Ezek, kéntelenítettek kardot rántani. Nehányan életekkel fizették patvarkodásqknak az árrát, a' dühösködő Nép közzül; de a' Dragonysok közzül is kaptak némellyek sebet, 's egy meg is holt.

Egy részről, nem lehet tsudálcsozni a' Nép' eszeveszettségén: mert közel vagynak az Amítók hozzája, t. i. *Flandriának Frantzia Országhoz* tartozó részében. Ott tartózkodnak nevezetessen a' néh. pártos Seregnek két Generáljai *Kleinberg* és *Köhler*, úgy nem különben ama' híres Prokátor *Vonk* is, a' ki a' Demokratismust (a' Nép' uralkodását) sürgette, 's mindúntalan tsallyák magokhoz által még most is, *Austriai Belgyiomból* az embereket. Próbálgatják a' Katonaságot is, holmi ígéretek által részekre hajtani; a' minthogy el is fogtak
nem

nem régiben két katona - tsábítókat *Gent Városában*.

Frantzia Ország.

Jól tudta azt a' Nemzet - Gyűlése, mennyire fel háborodtak minden Európai Hatalmasságok *Frantzia Ország* ellen, *XVI. Lajos* Királynak *Párisba* lett vißza - viteléért, 's fogva való tartásáért: azért sietett a' Jul. 15-dik napján hozott végzésével, mellyben *sérthetetlennek* vallyá a' Királyt. — Hogy pedig mentől előbb vißza is helyheztesse azt előbbeni tökéletes szabadságába, és ennél fogva egészen megtsendesíthesse a' külső Hatalmasságokat: egybe summáltatta minden lehető siettséggel, Deputációk által, az új polgári alkotványnak (Konstitutióznak) fundamentos ágazatait, 's fel is olvastatta azokat Aug. 5-kén, és meghatározta, hogy mihelyest ő maga meg fogja állítani az említett ágazatokat: leg ottan küldi a' Királyhoz, szabad meg - vizsgálás, és el - fogadás végett. — Nem múlatja el azonban a' Nemzet - Gyűlése, az óltalomhoz kívántató készüléteknek meg - tételét is. Jó karba véteti az Ország' szélein lévő Erösségeket, 's mindenütt meg rakatja fegyveres Néppel a' széleket. — Nagy készséggel ajánlják fel magokat a' Polgár Katonák mindenfelé, a' Haza mellett való fegyver - fogásra. — Mennyire buzogjon *Frantzia Országban* még az Affzonyi Nem is Hazája mellett, sok bizonyságait lehetne ennek fel hordanunk; de egyebet elhalgatván, említjük tsupán a' *Chapellei* *) Leányoknak példás tselekedetét, kik mindnyájan meg esküdtek, hogy egy is közzülök olly Férjhez nem megy, a' ki szolgálatot nem tett a' Polgár Katonák között.

Két

*) *Felső Alsátziában fekszik, Beford Városa mellett.*

Két Magyar Hazánk' Leányai! imhol a' nemes példa: mellyet Ti is foganatossan követ-hettek más tekintetben ; 's kövessétek , ha Hazátokat szeretitek!

Nevezetes Történet.

Helgolánd szigetétől déli napkelet felé 3 mértföld-nyire egy üveg butelliát talált a' tengeren egy Halász. Nem látott benne egyebet , valamelly írott papirosnál. Ki vétén azt belőle , vitte egy *Hamburgi* Kalmárhoz. Ez , leg ottan el olvasta az írást , 's hát látja , hogy *Angliába* szólló Levél. Postára tette annakokáért , 's rendelt helyére el küldötte. — A' Levélnek e' vólt a' foglalatja:

„Tifzteletre méltó *Dobie* Űrnak. *Eaglershám-ba Glasgov* mellett.

Leithből *) *Olasz Országba* indúlt *Arab* (nevezetű) hajón , midőn éppen el akart vólna az süllyedni.

Édes kedves Atyám!

Minthogy semmi reménységem sins többé , hogy Téged láthassalak , és itt nékem , 17-ed má-gammal együtt el kell vesznem: kötelességem-nek esmérem , hogy irjak hozzád , 's leg alább ezen próbát tegyem az alatt a' reménység alatt , hogy az én levelem ki vetődik ebben a' butelliá-ban a' partra , 's bizodalمام vagyon a' meg-találónak ember-szeretetéhez , hogy ő azt postára fogja adni. — A' múltt éjféiben hasadás esett a' mi hajónkon , 's a' viz úgy meg nevededett benne , hogy meg-maradhatása eránt nintsen helye a'
re-

*) *Skótziának , Lothián nevezetű Tartományában fekvő kereskedő Városa.*

reménységnek. Nehány minutákkal az előtt öszve tört a' hajó mellett vólt ladik, és így tellyességgel nem reménylhetjük, az irgalmatlan mélységből való ki-szabadulásunkat. Én egész megnyugovással vagyok, 's reménylek, és bizok a' Mindenhatóban, hogy az én búneimet meg bocsátja. Kérlek egyszersmind tégedet az Istenre, hogy viselly gondot azon Gyermekekről, kinek Attyává nevezett engemet B **, 's a' kinek megtagadásaért kérek bocsánatot az Istentől. Mint-hogy egyéb semmi sem marad reád a' te szerentsétlen Fiadtól: reménylem, hogy gondod leszen arra tenéked, mint én is fel tettem vólt a' gondja viselését magamban. — Aldom az Anyámat; 's mond meg nékie, hogy buzgóan vér ezen szempillantásokban a' szívem érette, a' ki olly édesdeden nevelte fel szerentsétlen Fiát

Dobie Jánost:

Ember-szeretetére bizom akárkinek, a' ki ezt meg találja, hogy tegye postára. Isten áldjon meg mindnyájotokat örökre. Békével éllyetek minden időben. “

* * * * *

A' következő Versek, olly kéztől vettük, hogy közléseket el nem múlathatjuk:

Ode In Gallos erga Regem suum impios, adornata a Georgio Bucsanfzky AA. LL. et Phil. Doctore, nec non in Archi-Gymnasio Posonienſi Regio Poeseos Professore Pub. Ordin.

O! quis, quis volet impias

Caedes, et rabiem tollere civicam?

Si quaeret Pater Urbium

Subscribi statuis; indomitam audeat

Frenare licentiam.

Horatius.

Heu! quis feroces exagitat furor

Gallos? nefas! vel quod Phlegethontis ab

Vn.

Vnda nigro putens veneno
 Monstrum Ararim, Rodanum, et Garumnā
 Adflauit; vt ritu tygridum amplius
 Franci in suorum viscera Civium
 Saeuire pergant? Proh! Thronum ipsum
 Sacrilegis violare dextris
 Plebs haud pavescit. Regia Bourbonum
 Stirps, & Mariae Gnata Theresiae,
 Tremens, furentis vulgi ad Urbem
 Ludibrio excipitur Varennam.
 Sic et tenebricosae aquilam striges
 Vngue insolenti laedere gestiunt
 Fato sinistro plus remotam
 Ab Ioue; *) dum latitans sub axe
 Eoo equis nondum eminus igneis
 Illuxit Orbi Phoebus. Amor, fides
 Trans creticum migravit aequor;
 Niliacisque hieroglyphorum
 Mysteriis, et mille nigris dolis
 Velata libertas pietatem atrox
 Suspendit vrbana e lucerna;
 Nec timuit manifesta Regum
 Vitae, silens, discrimina nectere.
 Nunc, pro Paterni munere pectoris
 Cohors nefanda opprobriorum
 Te laniat Ludouice. **) Non haec
 Olim

*) *Currum Regis Varennenses nocturno tempore adgressi.*

**) *Concilium Patrum, Gallis Parlamentum ab Ludovico XV. abrogatum in ipso Throni aditu rursus restituit pristinae Auctoritati modernus Rex; Aes vero alienum Gallos grauans, quod Optimus Princeps amoliri voluit, potissimum inde a temporibus Ludouici XIV. petittum innocentem nunc successit Thronum.*

Olim vetusto stemmate nobiles
 Galli dederunt improba posteris
 Exempla. Candor lilii nunc
 Sanguine polluitur: profana
 Miscere Sacris praua licentia
 Gaudens, et audax ingenium in Scelus
 Plausum recepit. Vae! Scelestos,
 Credite, poena virosprehendet.
 En! vt minacem Sidera contrahunt
 Nubem, vt profundo murmure perfstrepunt
 Caliginoso vix retenta
 Turbine Fulmina; quae coruscis
 Jam jam fugabunt cuncta Lutetiae
 Portenta flammis: Regibus obsequi
 Discet superbus, nec piorum
 Opprobrium patietur ardor.

Oldh Országban feküdt *Obirfai* Táborunkból azt a tudósítást vettük, hogy Aug. 16-dikára reménylette említett Táborunk a' maga el-olvasását.

Az *Angliai* Király, 100 font sterling jutalmat tétetett fel annak, a' ki a' *Birminghami* zenebonának indítóit fel-fedezi, vagy kézbe adja; úgy nem különben annak is, a' ki meg tudja mondani, kitől származott, 's ki által terjedett el azon gonosz irás, mellynek olvasása gerseltette fel leginkább a' Népet a' Presbiteriánusok ellen; úgymint a' melly úgy gondolkodott, hogy okvetetlen ezek voltak Szerzői annak az irásnak.

A' *Moguntziai* Vál. Hertzeg, nagy jutalmat tett fel annak, a' ki a' Papok' feleségtelenségének be-tes és hasznos vóltáról legjobban fog írni.

Küldjük *Második Leopold Magyar Ország Királya'* Képét. — Hogy így el késtünk a' küldésével: okozta a' Mettzo, a' ki, két rendbéli híjános próbái után, harmadszorra találhatta el Királyunk' ábrázattyát.

Költ *Bétsben*, Auguszt. 23-dik napján 1791.